



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	29.301.780,00	5.688.398,32	17.065.194,96	4.740.048,64	14.650.890,00	13.813.019,87
RECEITAS DE CAPITAL	1.783.340,00	90.499,98	271.499,94	811.670,00	891.670,00	0,00
SUBTOTAL	31.085.120,00	5.778.898,30	17.336.694,90	5.551.718,64	15.542.560,00	13.813.019,87
(-) DEDUÇÕES	5.189.081,06	791.499,98	2.374.499,94	1.037.149,91	2.594.540,53	2.285.240,15
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.666,66	4.999,98	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	204.741,44	40.833,34	122.500,02	33.791,70	102.370,72	233.152,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	465.000,00	10.833,32	32.499,96	232.500,00	232.500,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.519.339,62	738.166,66	2.214.499,98	770.858,21	2.259.669,81	2.052.088,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.896.038,94	4.987.398,32	14.962.194,96	4.514.568,73	12.948.019,47	11.527.779,72

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.814.995,00	4.635.832,50	13.907.497,50	1.002.887,04	20.925.003,57	4.260.896,74	11.490.661,85	9.426.290,32
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.000,00	5.833,33	17.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.779.995,00	4.629.999,17	13.889.997,50	1.002.887,04	20.925.003,57	4.260.896,74	11.490.661,85	9.426.290,32
DESPESAS DE CAPITAL	3.650.220,00	608.370,00	1.825.110,00	561.687,27	1.438.774,93	272.148,90	314.111,94	92.195,36
(-) Deduções	70.000,00	11.666,67	35.000,00	0,00	45.000,00	9.400,33	28.010,22	47.314,86
Amortização de Dívida	70.000,00	11.666,67	35.000,00	0,00	45.000,00	9.400,33	28.010,22	47.314,86
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	31.360.215,00	5.226.702,50	15.680.107,50	1.564.574,31	22.318.778,50	4.523.645,31	11.776.763,57	9.471.170,82
RESULTADO	-31.360.215,00	-5.226.702,50	-15.680.107,50	-1.564.574,31	-22.318.778,50	-4.523.645,31	-11.776.763,57	-9.471.170,82
RESULTADO	-26.840.875,38	-4.488.535,84	-13.465.607,52	-793.716,10	-20.059.108,69	-3.752.787,10	-9.517.093,76	-7.419.082,70
RESULTADO	-5.464.176,06	-239.304,18	-717.912,54	2.949.994,42	-9.370.759,03	-9.076,58	1.171.255,90	2.056.608,90

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.763.953,88	-1.745.343,99	-1.735.943,66	9.400,33	28.010,22	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.578.516,85	7.846.636,02	8.188.762,76	342.126,74	1.610.245,91	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	211.192,95	61.725,24	98.971,73	37.246,49	-112.221,22	
(+) Restos a Pagar Processados	-307.361,66	-51.675,12	-51.675,12	0,00	255.686,54	
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.718.394,26	6.111.342,15	6.500.115,71	388.773,56	1.781.721,45	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.718.394,26	6.111.342,15	6.500.115,71	388.773,56	1.781.721,45	